UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:        BC-BDT        Quảng Ngãi, ngày         tháng 6  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa Ban Dân tộc

và Ban Dân vận Tỉnh ủy 6 tháng đầu năm 2023

Theo đề nghị của Ban Dân vận Tỉnh ủy tại Công văn số 875-

CV/BDVTU ngày 09/6/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phối

hợp 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo nội dung như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Thực hiện Chương trình phối hợp số 04-CTPH/BDVTU-BDT ngày

06/01/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh về phối hợp thực

hiện công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch phối hợp số 93-

KHPH/BDVTU-BDT ngày 20/12/2023 về phối hợp thực hiện công tác dân

tộc năm 2023; Ban Dân tộc tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh đã xác định nhiệm vụ,

để phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả kế hoạch đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 6 THÁNG

ĐẦU NĂM 2023

1. Triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chính sách về công

tác dân tộc.

1.1.Tham mưu cho Ban thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo và triển

khai thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày

04/4/2022 về công tác dân tộc; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

Nghị quyết.

1.2. Tham mưu UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện

Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên đại bàn tỉnh Quảng Ngãi  (theo Kế hoạch

số 104/UBND –KH ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh)

 - Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về

Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 và

Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về công

tác dân tộc (Sau đây viết tắt là: Nghị quyết số 06-NQ/TU); Kế hoạch số

104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến

lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi (Sau đây viết tắt là: Kế hoạch số 104/KH-UBND) .

 2

  - Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức, triển khai thực

hiện và theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đến nay, đã có 11 Sở, ban ngành và địa phương có

liên quan ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND

ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược công tác

dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2045. Năm 2022, là năm đầu

triển khai thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND nên các Sở, ngành và địa

phương mới xây dựng và ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện lồng

ghép nguồn lực các Chương trình, dự án, chính sách … để đầu tư, hỗ trợ trọng

tâm vào những mục tiêu và chỉ tiêu để hoàn thành như kế hoạch của tỉnh cũng

như Sở, ngành và địa phương đã đề ra.

1.3. Phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo triển khai

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ

2021 đến năm 2025.

Về thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh: Trình UBND tỉnh

ban hành: (1) Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (tại Kế hoạch số

33/KH-UBND ngày 21/02/2023); (2) Kế hoạch theo dõi, kiểm tra, đánh giá

giữa kỳ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn tỉnh (tại

Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 22/3/2023); Đề xuất sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Quy định kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày

09/7/2022 của HĐND tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức: (1) Hội nghị thu

hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (2) Hội thảo chia sẻ

kinh nghiệm thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025; (3) Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phê duyệt danh mục chuyên đề

đặc thù của địa phương triển khai thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao

năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Dự

án 5.

1.4. Đôn đốc. theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Thông báo số

79 – TB/VPTU ngày 09/11/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về Thông báo Kết

luận của đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, Bí Thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại buổi đối thoại với

đại diện bí thư chi bộ, trưởng thôn và người có uy tín ở các huyện miền núi và

các huyện đồng bằng có đồng bào dân tộc thiểu số.

 3

  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2739/UBND-KGVX ngày 16/6/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện nội

dung tại Thông báo kết luận sau đối thoại của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy; Ban

Dân tộc tỉnh đã có Công văn số 564/BDT-CSDT và Công văn số 579/CV –

CSDT đề nghị các Sở, ban ngành có liên quan và UBND các huyện: Ba Tơ,

Minh Long, Sơn Hà, Sơn Tây, Trà Bồng, Bình Sơn, Tư Nghĩa, Nghĩa Hành

báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại điểm 1, Thông báo số

79-TB/TU ngày 09/11/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy thông báo kết luận của

đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí

thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại buổi đối thoại với đại diện

các bí thư chi bộ, trưởng thôn và người có uy tín ở các huyện miền núi và các

huyện đồng bằng có đồng bào dân tộc thiếu số. Đến nay, các Sở, ban ngành

và các địa phương đang xây dựng báo cáo; Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp tham

mưu UBNd tỉnh, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy định kỳ theo

qui định.

2. Công tác tuyên truyền đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Dân tộc đã phối hợp với Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh để thực hiện xây dựng chuyên trang, chuyên đề về Chương

trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS &MN, cụ thể truyền thông

về Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi (Tổ chức đêm ngày 19/4/2023); ghi

hình phát lại Chương trình Chắp cánh ước mơ khởi nghiệp ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi (Thời lượng: 90 phút ; Thời

gian và địa điểm: 19h30 ngày 19/4/2023 tại Quảng trường đường Phạm Văn

Đồng, thành phố Quảng Ngãi); xây dựng chuyên trang tuyên truyền trên Báo

Quảng Ngãi; Báo Doanh nghiệp và Thương mại; Công ty Cổ phần Thông tin

và phát hành Báo chí Quốc gia; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của

Ban Dân tộc: Đăng tin, bài viết các thông tin liên quan đến Công tác dân tộc,

chính sách dân tộc trong vùng DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi; tổ chức Chương

trình đối thoại, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp; kinh nghiệm trong

tuyên truyền vận động thức đẩy khởi sự kinh doanh thuộc chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, nội dung

thực hiện tại mục II của Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 03/3/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi.

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với UBND huyện Sơn Hà, Trà Bồng, Ba Tơ

tổ chức lớp tập huấn cho Người có uy tín trong đồng bào DTTS về đảm bảo

 4

an toàn giao thông vùng DTTS&MN (Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày

23/3/2023 của UBND tỉnh đã giao kinh phí thực hiện).

3. Phối hợp thực hiện “Dân vận khéo” vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

Trong năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đang dự thảo nội dung để tham mưu

ban hành mô hình hoạt động tuyên truyền cho người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện miền núi.

4. Phối hợp triển khai thực hiện công tác xây dựng và phát huy vai trò

của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

4.1 Về thực hiện chính sách:

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho người có uy tín tham quan

 Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số

116/KH-UBND ngày 24/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về Kế

hoạch tổ chức Đoàn người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh

Quảng Ngãi đi tham quan, học tập năm 2023.

 Đến nay, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 562/KH-BDT ngày

16/6/2023 về việc tổ chức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

tỉnh Quảng Ngãi đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoài tỉnh năm

2023, đang thực hiện một số nội dung công tác chuẩn bị để thực hiện đợt

tham quan các tỉnh phía Bắc (dự kiến bắt đầu đi vào giữa tháng 7).

b) Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị.

- Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 427/KH-BDT ngày 16/5/2023 về

thực hiện Nội dung số 1: Biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai

trò của người có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 10, Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 (Phần nội dung do Ban Dân tộc tỉnh

thực hiện).

- Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu

dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các điển hình tiên tiến trong đồng bào

dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023, lấy ý kiến các cơ quan, đoan vị

liên quan, tổng hợp trình UBND tỉnh ban hành để thực hiện.

- Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh phân bổ chỉ tiêu, lựa chọn các

điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh tham dự “Chương

trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến là người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số toàn quốc năm 2023” tại Hà Nội, dự kiến tổ chức vào

tháng 8 năm 2023.

 - Ban Dân tộc đã đôn đốc UBND các huyện tổ chức cung cấp thông tin,

tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho NCUT theo Quyết định số 12/2018/QĐ-

TTg.

4.2. Phối hợp tổ chức xây dựng và phát huy người có uy tín.

 5

- Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số

769/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 về việc cấp loại phương tiện, hình thức, điều

kiện, đối tượng nhận hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2023 – 2027, theo đó

năm 2023 cấp cho người có uy tín 01 điện thoại thông minh.

- Trong kỳ, theo đề nghị của UBND các huyện,  Ban Dân tộc đã tổ chức

thăm 03 người có uy tín trong đồng bào DTTS bị ốm đau theo chế độ.

4.3. Phối hợp tuyên truyền, phản ánh, thông báo, trao đổi các thông tin

với người có uy tín về tình hình dân tộc, về công tác dân tộc và các chương

trình, dự án, chính sách đầu tư hỗ trợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi.

Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với UBND các huyện thường xuyên nắm bắt

thông tin về tình hình hoạt động, công tác của người có uy tín; về tình hình

dân tộc, công tác dân tộc và các chương trình, dự án, chính sách đầu tư hỗ trợ

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

4.4. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh điều chỉnh, bổ

sung, thay thế danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số hàng

năm: Năm 2023, không có điều chỉnh, bổ sung, thay thế danh sách.

4.5. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng, phát huy vai trò người có

uy tín.

- Thông qua báo cáo định kỳ, đột xuất và chuyên đề để theo dõi nắm bắt

tình hình việc xây dựng, phát huy vai trò người có uy tín.

- Ban Dân tộc tỉnh đang tiến hành đợt kiểm tra, giám sát Chương trình

mục tiêu quốc gia PT KTXH vùng ĐBDTTS và MN trên địa bàn các huyện

(trong đó có chính sách phát huy vai trò người có uy tín).

5. Xây dựng các đề án, chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện

các Nghị quyết của tỉnh ủy và Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 - Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 33/KH-

UBND ngày 21/2/2023 về kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

PT KTXH vùng ĐBDTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

 - Trên cơ sở đó các Sở, ban ngành; hội đoàn thể tỉnh và UBND các huyện

có liên quan ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia PT KTXH vùng ĐBDTTS và MN tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

6. Ban Dân tộc phối hợp với các sở, ngành và địa phương tổ chức các

hoạt động tuyền truyền nhằm can thiệp giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống tại các huyện miền núi; phối hợp với Đài Phát thanh và

 6

Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi,… nhằm tuyên truyền sâu rộng đến người

dân vùng DTTS&MN.

7. Tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển

khai thực hiện các chương trình, chính sách đối với vùng đồng bào DTTS,

kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền ở vùng đồng bào DTTS.

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về triển khai và thực hiện các chính

sách dân tộc,Chương trình muc tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025: Ban Dân tộc

tỉnh đã tham mưu UBND thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 6 tháng đầu năm 2023 (kế hoạch số

65/KH-UBND ngày 22/3/2023).

8. phối hợp triển khai thực hiện những nhiệm vụ đột xuất do Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những thuận lợi

- Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh

luôn được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền địa

phương quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Tình hình kinh tế - xã hội trong toàn tỉnh nói chung và ở vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh nói riêng phục hồi tốt và ổn định.

- Công tác lãnh đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh

cũng như UBND các huyện đã chủ động, chỉ đạo quyết liệt, thực hiện hiệu

quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đạt được nhiều kết quả.

2. Những tồn tại, hạn chế.

Bên cạnh những thuận lợi và những kết quả đã đạt được thì vẫn còn

nhiều khó khăn, hạn chế, nhất là trong việc triển khai thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN như:

- Nội dung của Chương trình mang quan điểm đầu tư tổng thể, các dự

án, tiểu dự án và nội dung của Chương trình rất đa dạng về nội dung, hình

thức triển khai; một số nội dung lần đầu tiên thực hiện do đó dẫn tới sự lúng

túng, chậm trễ trong việc tổng hợp, xây dựng kế hoạch; tiến độ thực hiện các

nọi dung của Chương trình còn chậm.

- Các cơ quan Trung ương chậm ban hành các văn bản hướng dẫn thực

hiện; một số văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, thiếu đồng bộ giữa các văn bản

của các Bộ ngành. Nhiều vướng mắc trong thực hiện các nội dung của

Chương trình đến nay chưa được các Bộ ngành Trung hướng hướng dẫn cụ

thể hoặc sửa đổi các văn bản quy định để thực hiện.

 7

- Hiện nay một số cơ chế, chính sách thuộc các dự án vẫn chưa được

Trung ương ban hành để triển khai thực hiện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tiếp tục phối hợp tham mưu cấp có thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo triển

khai thực hiện; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn

I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Tiếp tục phối hợp, triển khai thực hiện chính sách cho người có uy tín

trong đồng bào DTTS; biểu dương, tôn vinh, động viên người tiêu biểu, có uy

tín, doanh nhân, nhà khoa học trong cộng đồng các dân tộc thiểu số có nhiều

đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Phối hợp kiểm tra, giám sát địa phương thực hiện công tác dân vận

chính quyền và một số chính sách dân tộc.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp giữa Ban Dân

vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc trong 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023,  Ban Dân tộc báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy

theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Thủy.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đỗ Minh Hải

		2023-06-26T08:39:41+0700
	Đỗ Minh Hải

		2023-06-26T09:09:56+0700

		2023-06-26T09:09:56+0700

		2023-06-26T09:09:56+0700